
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)

 
V DIREZIONE

 SERVIZI A RETE ED AMBIENTE
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
ATTO V DIREZIONE  N. 345 DEL 28-09-2023

 
OGGETTO: COSTO PER IL FUNZIONAMENTO DELLA SRR TRAPANI PROVINCIA SUD PER LE
FUNZIONI DI ISTITUTO RELATIVE ALLA L.R. 9-2010. LIQUIDAZIONE DEL PERIODO TRA
GENNAIO E GIUGNO 2023.

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di
organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, il sottoscritto
Caime Vincenzo – Responsabile della V Direzione Organizzativa, responsabile dell’istruttoria propone
l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e correttezza del
procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di
ipotesi di conflitto d’interessi;
 
PREMESSO CHE
 

�       con la Legge Regionale 8 aprile 2010, n. 9, avente per oggetto “Gestione integrata dei rifiuti e bonifica dei
siti inquinati”, sono state attribuita alle Società per la Regolamentazione del servizio dei Rifiuti (SRR) le funzioni
essenziali per l’avvio operativo del sistema di organizzazione relativo;
�       in esecuzione alle norme sopra richiamate è stata costituita la società SRR “Trapani Provincia Sud s.p.a.” di
cui il Comune di Castelvetrano, per obbligo di legge, è socio con la quota del 22,29%;
�       in relazione al bilancio previsionale per l’anno 2023 della SRR Trapani Provincia Sud, approvato
definitivamente dall’Assemblea dei Soci in data 20.03.2023, il comune di Castelvetrano è tenuto a compartecipare
alle spese di gestione della società in quota parte;
�       con Determinazione del Responsabile di Direzione n. 146 del 06-04-2023 sono state impegnate le risorse
relative  ai costi di gestione, dei lavoratori amministrativi utilizzati dalla SRR Trapani Provincia Sud per lo
svolgimento delle funzioni di istituto relative alla L.R. n. 9/2010, come quota spettante al Comune di
Castelvetrano, anno 2023, per l’importo di € 337.023,49  (di cui € 276.248,76 per costi di gestione ed € 60.774,73
per IVA in ragione del 22% in regime di cd. split payment di cui all’art. del DPR 633/1972 e smi);

VISTE le seguenti fatture emesse dalla SRR Trapani Provincia Sud, con Sede legale in Via Vitt. Emanuele 168/C Partanna, P.
I.V.A. IT02485430819, per i costi di gestione dell’anno 2023 per il periodo compreso tra il mese di gennaio e il mese di giugno
2023:

1.     fattura n. 112/PA/2023 del 21-03-2023, per l’importo totale di € 25.035,29 (di cui € 20.520,73 per  servizi resi  ed   €
4.514,56  per I.V.A. al 22%),  relativa al mese di gennaio 2023, trasmessa secondo il formato della fattura PA ed acquisita
nell’apposita piattaforma digitale degli atti interna all’Ente in data 21/03/2023 al protocollo n. 16732;
2.     fattura n. 123/PA/2023 del 21-03-2023, per l’importo totale di € 25.035,29 (di cui € 20.520,73 per  servizi resi  ed   €

1/4DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 345  - COMUNE DI CASTELVETRANO



4.514,56  per I.V.A. al 22%),  relativa al mese di febbraio 2023, trasmessa secondo il formato della fattura PA ed acquisita
nell’apposita piattaforma digitale degli atti interna all’Ente in data 21/03/2023 al protocollo n. 16800;
3.     fattura n. 134/PA/2023 del 21-03-2023, per l’importo totale di € 25.035,29 (di cui € 20.520,73 per  servizi resi  ed   €
4.514,56  per I.V.A. al 22%),  relativa al mese di marzo 2023, trasmessa secondo il formato della fattura PA ed acquisita
nell’apposita piattaforma digitale degli atti interna all’Ente in data 21/03/2023 al protocollo n. 16819;
4.     fattura n. 172/PA/2023 del 21-04-2023, per l’importo totale di € 25.035,29 (di cui € 20.520,73 per  servizi resi  ed  €
4.514,56  per I.V.A. al 22%),  relativa al mese di aprile 2023, trasmessa secondo il formato della fattura PA ed acquisita
nell’apposita piattaforma digitale degli atti interna all’Ente in data 21/04/2023 al protocollo n. 23029;
5.     fattura n. 210/PA/2023 del 24-05-2023, per l’importo totale di  € 25.035,29 (di cui € 20.520,73 per  servizi resi  ed    €
4.514,56  per I.V.A. al 22%), relativa al mese di maggio 2023, trasmessa secondo il formato della fattura PA ed acquisita
nell’apposita piattaforma digitale degli atti interna all’Ente in data 24/05/2023 al protocollo n. 28554;
6.     fattura n. 238/PA/2023 del 20-06-2023, per l’importo totale di € 25.035,29 (di cui € 20.520,73 per  servizi resi  ed   €
4.514,56  per I.V.A. al 22%),  relativa al mese di giugno2023, trasmessa secondo il formato della fattura PA ed acquisita
nell’apposita piattaforma digitale degli atti interna all’Ente in data 20/06/2023 al protocollo n. 33799;

VISTA la nota della SRR Trapani Provincia Sud, protocollo generale n. 46878 del 06-09-2023  che chiarisce la situazione dei
buoni  pasto spettanti ai nove dipendenti  in distacco presso il Comune di Castelvetrano;
CONSIDERATO che in riferimento alla corresponsione dei buoni pasto del personale della SRR distaccato presso il Comune
di Castelvetrano, in relazione alle giornate di rientro previste, sono stati retribuiti dalla SRR Trapani Provincia Sud in linea
separata, da quella relativa alla fattura del costo del personale in distacco e che gli stessi devono essere riversati alla società;
 
VISTE le fatture per corresponsione buoni pasto di seguito riportate:

1.     fattura n. 231/PA/2023 del 09-06-2023, per l’importo totale di € 958,46 (di cui € 921,60 per  buoni pasto  ed  € 36,86 
per I.V.A. al 4%),  periodo compreso tra gennaio e aprile 2023, trasmessa secondo il formato della fattura PA ed acquisita
nell’apposita piattaforma digitale degli atti interna all’Ente in data 10/06/2023 al protocollo n. 31992;
2.     fattura n. 300/PA/2023 del 01-09-2023, per l’importo totale di  € 524,16 (di cui € 504,00 per  servizi resi  ed  € 20,16 
per I.V.A. in ragione del 4%),  periodo compreso tra maggio e giugno 2023, trasmessa secondo il formato della fattura PA
ed acquisita nell’apposita piattaforma digitale degli atti interna all’Ente in data 01/09/2023 al protocollo n. 46106;

 
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della spesa di cui alle fatture sopra evidenziate;
 
DATO ATTO che la presente determina è stata redatta seguendo, per quanto possibile, la relativa scheda di cui all’allegato
“A” del piano Auditing 2022/2024 approvato con Deliberazione di G.M. n.10 del 01.02.2022 e in conformità al documento
unico di programmazione approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 09.02.2022;
 
VISTO/I:

�       la Determina del Sindaco n. 07 del 31.01.2023 che conferisce l’incarico di Responsabile della V Direzione “Servizi a
Rete ed Ambiente” del Comune di Castelvetrano al Dott. Vincenzo Caime fino alla data del 31.12.2023;
�       il D.lgs 18 agosto 2000, n 267;
�       l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del
16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08.05.2009, modificato con
deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09.08.2013, che ne attribuisce la propria
competenza;
�       gli artt. 163, 184 del D.lgs. 267/2000 (testo unico enti locali);
�       la L.R. n. 9/2010;
�       il vigente regolamento degli uffici e dei servizi;
�       la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 29.04.2022 approvazione “Piano Triennale della Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) – Aggiornamento 2022 – 2024.

 
DETERMINA

 
1)    Di autorizzare la liquidazione ed il successivo pagamento delle fatture elencate in premessa dalla  SRR Trapani
Provincia Sud, relative ai costi di gestione e dei lavoratori amministrativi in riferimento al primo semestre dell’anno 2023,
per un importo  di € 123.124,38 oltre IVA in ragione del 22% calcolata sull’intero imponibile a favore della SRR Trapani
Provincia Sud, con Sede legale in Via Vitt. Emanuele 168/C Partanna P. I.V.A. IT02485430819, con versamento dell’IVA
nella misura  di € 27.087,36 direttamente all’Erario;
2)    Di autorizzare la liquidazione ed il successivo pagamento delle fatture elencate in premessa dalla  SRR Trapani
Provincia Sud, relative ai buoni pasto, anticipati dal datore di lavoro, spettanti ai dipendenti in distacco presso questo
Comune, in relazione al periodo compreso tra gennaio e giugno 2023 per l’importo di  € 1.425,60 oltre IVA in ragione del
4% calcolata sull’intero imponibile a favore della SRR Trapani Provincia Sud, con Sede legale in Via Vitt. Emanuele 168/C
Partanna P. I.V.A. IT02485430819, con versamento dell’IVA nella misura  di  € 57,02 direttamente all’Erario;
3)    Di effettuare il pagamento delle somme dovute alla SRR Trapani Provincia Sud  sul seguente conto corrente dedicato I
BAN IT83S0306981810100000002805;
4)    Di Prelevare la somma occorrente al pagamento dall’impegno di spesa  n. 146 del 06-04-2023,  assunto alla missione 9,
programma 3, titolo 1 – macro aggregato 103 dell’approvando bilancio di previsione 2022-2024 in corrispondenza degli
stanziamenti previsti per l’anno 2023;

2/4DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 345  - COMUNE DI CASTELVETRANO



5)    Di Dare Atto che la transazione elementare generata dal presente atto gestionale riguarda servizi
commerciali/istituzionali, ai fini delle corrette annotazioni contabili in materia di I.V.A.;
6)    Di Autorizzare le seguenti registrazioni nel sistema di contabilità finanziaria;
7)    Di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on line ed in modo permanente
nella sezione del sito  istituzionale dedicata agli estratti dei delle Determine dei Responsabili di Direzione.
8)    Attestata la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs.
267/2000;                                                                                                                                                                                      
                               

             
                                                                                                                               
                                                                                                                        Il Responsabile
                                                                                                              V Direzione Organizzativa
                                                                                                                  Dott. Vincenzo Caime
                                        

3/4DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 345  - COMUNE DI CASTELVETRANO



 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita' Contabile sulla proposta sopra esposta.
Data, 28-09-2023
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

ARCH. VINCENZO CAIME
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

4/4DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 345  - COMUNE DI CASTELVETRANO


